Serviço Público Federal

                                             CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO

                                                                             Jurisdição Ceará

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 14 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

09/10/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

1

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às 18 horas, realizou-se de forma 1

virtual, através do aplicativo meet, a Reunião Plenária ON LINE 14/2020 do X Plenário 2

presidida pela Conselheira Presidenta Nágela Natasha Lopes Evangelista e secretariada pelo 3

Conselheiro Secretario Marcossuel Gomes Acioles e com a participação do(a)s 4

Conselheiro(a)s Efetivo(a)s: Emilie Fonteles Boesmans, José Maria Nogueira Neto, Léa 5

Araújo Montenegro, Maria da Conceição Moreira Azevedo, Mércia Capistrano Oliveira, 6

Moema Alves Macedo e Tassia Oliveira Ramos e Conselheiro(a)s Suplentes: Anice Holanda 7

Nunes Maia; Antonio Dário Lopes Júnior e Rayane Sales Nobre de Lima. Leitura da Ata da 8

Reunião Plenária de 25 de setembro de 2020: Ata aprovada. Deliberações: Conforme 9

Resolução Conselho Federal de Psicologia (CFP) Nº 05/2020 e Portaria CRP-11 nº 13/2020 - 10

1° Ponto: Análise de processos considerando a legislação vigente para o período de 11

pandemia: 1.1. Processos de Inscrição Pessoa Física: 61 (sessenta e um) processos: CRP-12

11/16043; CRP-11/16044; CRP-11/16045; CRP-11/16046; CRP-11/16047; CRP-11/16048; 13

CRP11/16049; CRP11/16050; CRP11/16051; CRP11/16052; CRP11/16053; CRP11/16054; 14

CRP11/16055; CRP11/16056; CRP11/16057; CRP11/16058; CRP-11/16059; CRP-11/16060; 15

CRP-11/16061; CRP-11/16062; CRP-11/16063; CRP-11/16064; CRP-11/16065; CRP-16

11/16066; CRP-11/16067; CRP-11/16068; CRP-11/16069; CRP-11/16070; CRP-11/16071; 17

CRP-11/16072; CRP-11/16073; CRP-11/16074; CRP-11/16075; CRP-11/16076; CRP-18

11/16077; CRP-11/16078; CRP-11/16079; CRP-11/16080; CRP-11/16081; CRP-11/16082; 19

CRP-11/16083; CRP-11/16084; CRP-11/16085; CRP-11/16086; CRP-11/16087; CRP-20

11/16089; CRP-11/16090; CRP-11/16091; CRP-11/16092; CRP-11/16093; CRP-11/16094; 21

CRP-11/16095; CRP-11/16096; CRP-11/16097; CRP-11/16098; CRP-11/16099; CRP-22

11/16100; CRP-11/16101; CRP-11/16102 e CRP-11/16103. 1.2. Processo de Transferência de 23

Pessoa Física: 01 (um) processo: CRP-11/16088. 1.3. Processos de Reinscrição de Pessoa 24

Física: 03 (três) processos: CRP-11/01384; CRP-11/03255 e CRP-11/07320. 1.4. Processo de 25

Cancelamento de Pessoa Física: Analisado e deferido 01 (um) processo: CRP-11/08744. 1.5. 26

Serviço Público Federal

                                             CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO

                                                                             Jurisdição Ceará

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 14 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

09/10/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

2

Processos de Cancelamento do Processo de Inscrição de Pessoa Física: Analisados e deferidos 1

02 (dois) processos: Referente ao Cadastro de Pessoa Física (CPF) Nº 604.593.803-89 e 2

050.050.903-47. 1.6. Processo de Cancelamento do Processo de Inscrição Secundaria de 3

Pessoa Física: Analisado e deferido 01 (um) processo: Referente ao Cadastro de Pessoa Física 4

(CPF) Nº 322.560.353-87. 1.7. Processos de Solicitação de Título de Especialista: Analisados 5

04 (quatro) procesos e deferido 03 (três) processos: CRP-11/01798, na Especialidade 6

Psicologia Clinica e CRP-11/11746 e CRP-11/13160, ambos na Especialidade Psicologia do 7

Transito. O processo CRP-11/13382 foi indeferido por não atender ao exposto na Resolução 8

Conselho Federal de Psicologia (CFP) nº 13/2007, a profissional não possui dois anos de 9

registrada no CRP11. 1.8. Processos E-Psi (atendimento online): Os cadastros adequados 10

estão aprovados pela Plenária: CRP-11/00732; CRP-11/10624; CRP-11/11054; CRP-11

11/12417; CRP-11/13035; CRP-11/13405; CRP-11/14090; CRP-11/15041 e CRP-11/15456. 12

2° Ponto: Demandas das Psicólogas no sistema penal: Plenário ciente que a conselheira 13

Barbara Castelo Branco Monte também irá compor o grupo de trabalho (GT) e irá se reunir 14

até próximo encontro para futuras deliberações. 3° Ponto: Site: Plenário ciente, aguarda 15

consultoria de Tecnologia da Informação (TI) para andamentos no que diz respeito às 16

mudanças no site do CRP11. 4° Ponto: Comissão de Ética (COE): 4.1. Referendar a inclusão 17

do psicólogo André Luis Silva Costa (CRP 11/13831) como membro da Comissão de Ética: 18

Plenário aprova inclusão do Psicólogo André Luis Silva Costa na comissão de ética, com 19

abstenção do Conselheiro José Maria Nogueira Neto. 5° Ponto: Vade mecum - convidar 20

conselheiras a comentar resoluções: Plenário ciente, delibera que o Centro de Referência 21

Técnica em Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP) encaminhe até a próxima reunião de 22

plenário, um levantamento de quais resoluções estão em aberto e quais já estão contempladas 23

no vade mecum. 6° Ponto: Comunicado Instituto Silvia Lane: Plenário ciente e aprova 24

divulgação, sem que haja contribuições financeiras. 7° Ponto: Elucidação Publicação 25

Narrativas de Experiências: Pauta remetida para próxima reunião de plenário, tendo em vista 26

Serviço Público Federal

                                             CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO

                                                                             Jurisdição Ceará

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 14 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

09/10/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

3

que nenhum membro da comissão esteve presente na reunião para apresentar as elucidações. 1

8° Ponto: Convite - IX Congresso Brasileiro de Psicologia Organizacional e do Trabalho: 2

Plenário decide por publicar o evento nas mídias do CRP11, solicita que Assessoria de 3

Comunicação (ASSECOM) tenha acesso ao material de divulgação. Plenário delibera que a 4

cada proposta de convite será avaliado pelo plenário, para este convite em especifico o 5

plenário não dispõe de agenda, agradece. Solicitar que Assessoria de Diretoria (ASSEDIR) 6

encaminhe. 9° Ponto: Ofício-Circular nº 119/2020/GRI/CG Conselho Federal de Psicologia 7

(CFP): Plenário ciente e subscreve nota. 10° Ponto: Memória da Reunião Virtual do Sistema 8

Conselhos de Psicologia sobre Saúde Mental: 10.1. Indicar contatos de Deputados(as) 9

Estaduais e Vereadores(as) que se disponham a participar da reunião da Frente Parlamentar, a 10

realizar-se no dia 16 de outubro de 2020, às 14h: Plenário indispõe de agenda. 10.2. Os CRPs 11

serão convidados para a reunião da Frente Parlamentar Mista em Defesa da Reforma 12

Psiquiátrica e da Luta Antimanicomial, no dia 16 de outubro de 2020, de 14h às 17h30: 13

Plenário indica a conselheira Barbara Castelo Branco Monte para participar do evento. 10.3. 14

Participar e ajudar a divulgar a live do dia 10 de outubro de 2020 - sábado - Horário: de 17h 15

às 18h30  "A Realidade de Hospitais Psiquiátricos no Brasil - Apresentação do Relatório de 16

Inspeção Nacional" - Alusiva ao Dia Mundial da Saúde Mental: Plenário ciente, irá divulgar 17

nas mídias do CRP11. 10.4. As/os representantes da Psicologia levará a  proposta de Carta 18

compromisso dos Prefeitáveis com a saúde mental, para a dia 16 de outubro de 2020, da 19

Frente Parlamentar: Plenário não dispõe de mecanismos para desenvolver a ação no momento. 20

10.5. A próxima reunião do Sistema Conselhos de Psicologia sobre Saúde Mental ficou para 21

dia 22 de outubro de 2020, quinta-feira,  às 14h,  como data indicativa, após a reunião da 22

Frente Parlamentar: plenário indica a conselheira Barbara Castelo Branco Monte para 23

participar do evento. 11° Ponto: Seminário Estadual Psicologia e Políticas Públicas: Plenário 24

ciente, aguarda projeto para deliberações. A proposta do plenário é que o evento ocorra em 25

quatro turnos no mês de dezembro/2020 com os eixos: Políticas públicas, avanços e desafios 26

Serviço Público Federal

                                             CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO

                                                                             Jurisdição Ceará

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 14 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

09/10/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

4

na saúde/na assistência social/na educação/vulnerabilidade em geral. 12° Ponto: Convite 1

Reunião Virtual da Frente Parlamentar Mista em Defesa da Reforma Psiquiátrica e da Luya 2

Antimanicomial: Plenário ciente, participarão do evento os conselheiros, Marcossuel Gomes 3

Acioles e Barbara Castelo Branco Monte. 13° Ponto: Pesquisa HEROES – OPAS: Plenário 4

ciente, aprova divulgação. 14° Ponto: Reunião Região Nordeste - Comissão Regional Revista 5

Diálogos: Plenário não apresenta indicações para o momento. 15° Ponto: Regulamentação da 6

Lei nº 13.935, de 2019 nos Estados e Municípios: Plenário ciente da participação no GT e da 7

solicitação das respostas obtidas das prefeituras do Ceará, entretanto, o plenário irá dispor 8

apenas de lista indicando quais municípios responderam e qual teor, sem disponibilizar os 9

ofícios na integra. Plenário irá oficiar a Secretaria de Educação (SEDUC) sobre quantos e 10

onde estão locadas as profissionais de psicologia atuantes no estado para informações 11

internas. Assedir encaminhar para o Conselheiro Antonio Dário Lopes Júnior. 16° Ponto: 12

Estagiaria contabilidade e secretaria: Plenário ciente. 17° Ponto: Cancelamento profissional 13

CRP11/10218: Plenário delibera que conselheira Tassia Oliveira Ramos irá avaliar o 14

processo.  18° Ponto: UFPA: Plenário decide que caso tenha que haver manifestação, que 15

seja abrangendo todos os interventores e a conselheira Barbara Castelo Branco Monte irá 16

elaborar minuto para posterior apreciação do plenário.  19° Ponto: Realização da eleição para 17

composição do conselho municipal de fortaleza biênio 2020/2022: Plenário ciente que Andrea 18

Esmeraldo Câmara e Juliemary Peixoto Brandão. Não mais havendo pontos para análise e/ou 19

discussão a Conselheira Presidenta deu por encerrada a sessão, e eu, Marcossuel Gomes 20

Acioles lavrei a presente ata. 21

 22

 23

 24

 25

 26